
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

OGGETTO: PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA BILANCIO 
FINANZIARIO DI PREVISIONE 2021/2023 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i comp

 

         

L’anno duemilaventuno il g

convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 17.03.2020, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA BILANCIO 
FINANZIARIO DI PREVISIONE 2021/2023 – ANNUALITÀ 2021. 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno      2021         N. 44 

il giorno venti del mese di aprile alle ore 

convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 17.03.2020, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

____X___
____X___
____X___
____X___
____X___
____X___ 

_
_
_________
_________
_________
_________

 

Comune di Valenza 

COMUNALE 

PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA BILANCIO 

Paola Crescenzi 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
onenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

alle ore 13:15 in Valenza, 

convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 17.03.2020, si è 

Assenze 

_________
_________
_________
_________
_________
_________ 



 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, i seguenti pareri: 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere favorevole 
 
Il Dirigente del I  Settore Ing. Marco Cavallera F.TO CAVALLERA 

 
La Dirigente del II Settore Dott.ssa Lorenza Monocchio F.TO MONOCCHIO 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
Parere favorevole 
 
La Dirigente del II Settore Dott.ssa Lorenza MonocchioF.TO MONOCCHIO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale : 

- n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023. Approvazione”; 

- n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023. Approvazione”; 

 

VISTO l’articolo 166 “Fondo di riserva” del D. L.vo n. 267/2000 che recita:  

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per 
cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio; 



 

 

VISTO altresì l’articolo 176 “Prelevamenti dal fondo di riservae dai fondi spese potenziali” 
del D.Lvo n. 267/2000 che recita: 

1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 
potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 
31 dicembre di ciascun anno; 

 

EVIDENZIATO che, in conformità al sopraccitato art.166, il fondo di riserva può essere 
utilizzato per le sottoelencate finalità: 

- per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 
comporta danni certi all’amministrazione; 

- per i casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 
interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

CONSIDERATO  altresì che, dall’inizio del corrente esercizio finanziario, il fondo di riserva 
non è stato utilizzato e sul detto fondo è stato stanziato nel 2021 l’importo di € 101.517,71, 
nel capitolo 12001000 art. 1 Fondi ed Accantonamenti, corrispondente a circa lo 0,50% 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, e pertanto la normativa sui limiti 
relativi allo stanziamento iniziale del fondo di riserva è stata rispettata; 

 

VISTE: 

- la propria deliberazione n. 40 del 15-04-2021, resa immediatamente eseguibile, 
all’oggetto “Emergenza Coronavirus – Approvazione protocollo di intesa con Asl AL 
per attivazione e gestione Centro Vaccinale presso Palestra Scuola 7 Fratelli Cervi 
di Valenza”  

- la mail del 18 aprile 2021 con cui il Dirigente del 1’ Settore richiede con urgenza 
l’integrazione di fondi per €. 15.000,00,al fine di completare gli acquisti di materiale 
necessario per il Centro vaccinale di cui sopra; 

 

RITENUTO pertanto necessario utilizzare quota parte del fondo di riserva ad integrazione 
del capitolo di spesa 11101302, missione 11 – programma 1 – macroaggregato 3 – art. 1 
assegnato al Dirigente del I Settore e denominato “Spese per emergenza Covid19” per un 
ammontare complessivo pari ad € 15.000,00”; 

 

VISTA la proposta di variazione, al Bilancio 2021/2023, allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

 

 



 

DATO ATTO CHE 

- le suddette variazioni comportano la modifica alla Nota di Aggiornamento del DUP 
approvata con Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021; 

 

-  con le suddette variazioni permangono gli equilibri di Bilancio 2021-2023 ai sensi di 
quanto previsto dall’art.193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e commi da 819 a 826 della 
legge di stabilità 2019; 

 

-   gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle 
stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo, ai sensi 
dell’art.162, comma 6, e dell’art.175 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica dei Dirigenti del I e II Settore e contabile del 
Dirigente del II Settore, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. n. 267/200 

 

VISTI : 

il D.Lgs n. 18/8/2000 n.267;  

la L. n. 178/2020 (Legge di bilancio per il 2021); 

il D. Lgs. n.. 118/2011; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale di contabilità ed in particolare l’art. 18; 

 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di approvare la proposta di variazione al Bilancio 2021/2023, di competenza e di cassa, 
allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

3. di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione 2021-2023 comporta il 
corrispondente aggiornamento della nota di aggiornamento al D.U.P 2021/2023, 
approvata con deliberazione Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021; 

4. di dare atto, altresì, che, alla luce delle suddette variazioni, gli stanziamenti del Bilancio 
di previsione 2021/2023 sono tali da garantire il permanere degli equilibri generali di 
bilancio ai sensi di quanto prescritto dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.e commi 
da 819 a 826 della legge di stabilità 2019; 



 

5. di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di 
contabilità,al Consiglio comunale nella prima seduta convocata successivamente 
all’adozione della presente deliberazione; 
 

DOPODICHE’ 

stante la necessità di provvedere al completamento degli acquisti di materiale per 
l’ottimale operatività  del Centro Vaccinale, con votazione unanime  

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il 22.04.2021 per gg. 15. 
 
  Valenza, 22.04.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.  

134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 
 


